
با شــیوع بیمــاری کرونــا کلیه اقشــار 
جامعــه تحــت تأثیر ایــن ویــروس قرار 
گرفته، حالا نه تنها دانشــگاه ها و مدارس 
بسته شده و با حضور مجازی در کلاس ها 
زندگــی جوانان با ســبکی جدیــد روبه رو 
شده اســت، بلکه می توان گفت تمامی 
این قشــر از جامعه از تفریحــات خود نیز 
بازمانده اند، کما اینکه افزایش فشارهای 
اقتصــادی و از طرفی افزایــش بیکاری در 
طول این مدت ســلامت روان آنها را نیز 
نشانه گرفته اســت؛ گریزی نیست که در 
کوتاه ترین زمان ممکن برای جلوگیری از 
آسیب های ناشــی از این بیماری مهلک 
و همه گیر جهانــی، نهادهای ذیربط، باید 
فکر و برنامه ای اساسی در دستور کار خود 
داشــته باشــند. از این رو با محمد مهدی 
تندگویان، معــاون امور جوانــان وزارت 
ورزش و جوانان به گفت و گو نشستیم که 

می خوانید:

ë  بیــش از 14 ماه  از شــیوع کرونا گذشــته
و زندگــی خیلــی از جوانان تحــت تأثیر 
قــرار گرفتــه، از درس و تفریح تا اشــتغال 
دستخوش تغییر شده است، چه ارزیابی 
در آثــار تخریبــی کرونــا در بیــن جوانان 
داریــد، هرچنــد بــه دلیــل تغییر ســبک 
ارتباط و تعامل با اعضای خانواده شاهد 
نزدیک تر شــدن جوانــان بــه خانواده ها 
نیز هســتیم، به طور خلاصه چه تحلیلی 
از آثــار مثبــت و منفــی کرونــا در زندگی 

جوانان دارید؟
کرونا تأثیرات مثبت و منفی بر روابط 
خانوادگی داشته است، از جمله تأثیرات 
مثبت آن، ارتباط بیشتر اعضای خانواده 
با هم اســت و این افزایش ارتباط باعث 
شــده کــه اعضــا تعامــل بهتری بــا هم 
داشــته باشــند، بنابرایــن، ایــن موضوع 
هم عامل وفــاق اجتماعــی، خانوادگی 
را بــه همراه دارد و هــم افراد به خانواده 
خــود نزدیک تــر شــده اند. از دیگر نکات 
مثبــت می توان بــه توجه بیشــتر به دعا 
و مناجــات، تقویــت روابــط خانوادگــی، 
تقویــت همــکاری با مســئولان نظام در 
مســائل مربــوط به کشــور )ماننــد رفتار 
بهره بــرداری  بــدر(،  ســیزده  در  مــردم 
از جنبه هــای مثبــت فضــای مجــازی، 
نقش آفرینی مثبت رسانه ملی، تقویت 
روحیــه جهــادی، ارزش جهانــی روحیه 
جهادی و تقویت همبستگی ملی اشاره 
کــرد، امــا بیشــترین آســیب ها از ناحیــه 
آســیب های اقتصــادی مانند بیــکاری و 
عدم درآمد مکفی و تبعات روانشناختی 
ناشــی از آســیب های اقتصــادی و حتی 
تبعات روحی مستقیم ناشی از بیماری 
است. از لحاظ اجتماعی و روانشناختی، 
ســامت روان مردم به واســطه کرونا، با 
کلیــد واژه »ترس و نگرانــی« گره خورده 
اســت و هر کســی می کوشــد به نحوی از 

مخاطرات و ریســک های کرونــا در امان 
باشــد و ایمنی یابــد. تجربه های جوامع 
کنونی به طور عام و جامعه ایران به طور 
خــاص، آموخته اســت که بایــد با نحوه 
زیســتن در »جامعــه خطــر« بــه تعبیر 
اولریش بــک )جامعه شــناس آلمانی( 
آشــنا بود، در آن توانا شــد و از »طبیعت 
بحرانی« و »جامعه در معرض تهدید« 
ســبک های جدید به زیســتن را در همه 
وجــوه انســانی، اجتماعــی، اقتصــادی، 
فرهنگی و سیاسی آموخت. این بیماری 
حتی به طور مستقیم ممکن است سبب 
بروز تعدادی از بیماری های روانشناختی 
تــرس،  اضطــراب،  شــامل  کــه  شــود، 
رفتارهــای  برچســب زنی،  افســردگی، 
اختــال  تحریک پذیــری،  اجتنابــی، 
خواب و اختال اســترس پس از سانحه 
)PTSD( اســت. در ایــن شــرایط، حفظ 
وضیعت سامت روان افراد بخصوص 
جوانــان ضــروری اســت، زیرا مــردم در 
قســمت های مختلــف جامعــه ممکن 
است محرک های استرس زایی در طول 
انتشــار کووید19 تجربه نماینــد. افراد در 
بخش های مختلف یک جامعه ممکن 
است عائم روانشــناختی به کووید19 را 
در طول فاز افزایشــی گســترش بیماری 
تجربــه نمایند،  بر اســاس بررســی های 
انجــام شــده، بیمــاران کوویــد19 دارای 
ظرفیت تحمل روانشناختی پایینی بوده 
و با توجه به وضعیت فعلی بیماری در 
جهان این افراد بشدت در معرض بروز 
اختالات روانشناختی مانند اضطراب، 
ترس، افسردگی و همچنین افکار منفی 

قرار دارند.
ë  هــر حــوزه ای خســارت های ســنگینی

بــا کرونا دیــده، در حوزه شــما خســارات 
معنوی و مادی چگونه بود و برای کاهش 
آســیب ها در حوزه جوانان چه تدابیری 

باید اندیشید؟
با توجه به اثرات روانی شــیوع کرونا، 
بحث سامت روان در جامعه پساکرونا 
بسیار حائز اهمیت است، بنابراین باید 
کارگروهــی تشــکیل شــود که بــا رویکرد 
ســامت روان در برنامــه هفتم توســعه 
کشــور تأثیرگــذار و از اختــالات روانــی 
پســاکرونا جلوگیــری کنــد. امــا در عیــن 
حال شــاهد آن هســتیم کــه مراجعه به 
مشــاوران و روانشناســان در مواقع پیک 
کرونــا بشــدت کاهش پیدا کرده اســت و 
ایــن عاوه بر خســارات معنوی و روحی 
فراوان به مردم، خانواده ها و جوانان به 
اقتصاد این مراکز نیز آسیب های جدی 
وارد کــرده که وام های ارزان قیمتی برای 
جبــران بخشــی از این خســارات در نظر 
گرفته شده است. عدم شرکت و محروم 
دوره هــا  از  جوانــان  از  بســیاری  شــدن 
مهارت هــای  آموزشــی  کارگاه هــای  و 
زندگــی و خانــواده و عــدم بهره مندی از 
مشــاوره های پیــش از ازدواج نیز یکی از 
خســارات معنــوی مهــم بــرای جوانان 
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خطر سیلاب های  ناگهانی را جدی بگیرید

یک هفته بارش باران در 21 استان
صفحه 9

تأثیر کرونا بر سبک زندگی جوانان 
مسئولیت مدیران در مدیریت اجتماعی کروناگفت وگوی »ایران« با معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان

موضوع کرونا یک مسأله حاد اجتماعی و یک بحران ملی است. این بحران جهانی 
که اکثر کشور های جهان را درگیر خود کرده باید با مدیریت در درون مرزهای هر کشور 
انجام پذیرد. به معنای آنکه مسئولیت اصلی در مدیریت این بحران بزرگ بر دوش 
دولت ها و کشــورهای بحران زده در میان مرزهایشــان است. در عین حال هر بحران 
ملی و مســأله اجتماعی بدون همکاری و هماهنگی، حکومت و دولت از یک ســو و 
همه آحاد مردم از ســوی دیگر غیرقابل حل است. نوعی تعامل و همکاری و فعال 
شدن تمام ظرفیت های ملی کشور باید صورت پذیرد تا بتوان چنین بحرانی را مهار 
و کنتــرل کــرد و عوارض منفی آن را به حداقل رســاند. برای مدیریت چنین بحرانی 
هر کــدام از طرفین، یعنی دولت و مــردم، باید الزاماتی را رعایت کنند. نقش اصلی 
حکومت ها و دولت ها در این شــرایط مســتلزم یک مدیریت واحد و یکپارچه اســت 
تــا بتواننــد تصمیمات لازم و مهم را در زمان مناســب اتخاذ کنند و بــا توان، قدرت، 
اســتمرار و با پافشــاری در تصمیمات و بهره گیری از همه ظرفیت های ملی اهداف 
مربوطه را پیش ببرند. برای دســتیابی به این هدف مهم در وهله اول باید دولت ها 
و حکومت هــا از اعتماد عمومی برخوردار باشــند زیرا تصمیماتی که اتخاذ می کنند 
از طرف مردم با وثوق، خوش بینی و با اعتماد به اینکه تصمیمات درستی هستند، 
در اجرای آنها همکاری کنند. این اعتماد به شــرطی ایجاد می شــود که منازعاتی که 
در درون حکومت ها و در میان جریان های مختلف سیاســی وجود دارد از بین رود و 
تأثیری در روند تصمیمات اتخاذ شــده برای حل این بحران نداشــته باشد. موضوع 
دوم آن اســت که تصمیمات مبنای کارشناسانه داشته باشند و این تصویر در مردم 
ایجــاد شــود کــه با اســتفاده از نظــرات کارشناســان تصمیمــات اتخاذ شــده اند. این 
موضوع اعتماد عمومی را تقویت می کند. شــرط ســوم در تقویت تصمیم گیری ها، 
شفاف سازی، ارائه اطاعات درست و بهنگام به مردم است. هر تصمیمی که گرفته 
می شــود و هر اطاعی داده می شــود باید مبنای مشــخصی داشته باشد. برای مثال 
در ارتباط با آمار مرگ و میر و عواملی که باعث بروز شــیوع بیشتر بیماری می شود یا 
حتی اگر اختافات و دیدگاه هایی در مورد بحران وجود دارد با شفافیت در معرض 
گفت و گوی عمومی قرار گیرد. همچنین اگر تخلفاتی در روند واکسیناســیون صورت 
می گیرد منعکس و پیگیری شــود که در مجموع شفاف ســازی هم نقش مهمی در 
جلب اعتماد مردم دارد و شرط آخر این است که مدیریت بحران بتواند مسئولیت 
خــود را نســبت به اقشــار و گروه های فرودســت جامعه ایفا کنــد و وقتی تصمیم به 
تعطیلــی کســب وکارها گرفته می شــود، بتواند از آنهــا حمایت مالــی و در کنار آن با 
قاطعیت قانون را اعمال کند. این کار در شــرایط بحران مالی دشــوار اســت اما لازم 
است و باید با جابه جایی منابع بودجه آن تأمین شود. در مجموع رعایت این شروط 
منجر به اعتمادســازی در میان مردم می شــود و در مقابل جامعه مســئولیت خود 
را در اجرای تصمیمات با اســتقبال و پایبندی بیشــتری می پذیرد. در بخش وظایف 
مردم همان طور که تأکید شد این بحران ملی است و این مسأله ملی بدون مشارکت 
همگانی قابل حل نیســت و مشــارکت عمومی نظام مدیریتی کشور را توانا می کند. 
مــردم باید نگاه های تقدیرگرایانه و برخوردهای باری به هر جهت، خوشــبینی های 
ناشی از یک نوع تقدیرگرایی را که در فرهنگ ما وجود دارد کنار بگذارند چرا که شیوع 
ویروس در ســطوح فردی و روابط اجتماعی ســرعت پیدا می کند و باید به این نکته 
توجه کنیم مســأله فقط خود ما نیســتیم و رفتار ما بر ســامت اطرافیــان ما اثر گذار 
است. در این مدت در مورد این مسائل زیاد صحبت شده و این خستگی و دشواری 
مقابلــه یــا فقــدان ارتباطــات اجتماعی که بــه آن نیاز داریــم نباید اجــازه دهد مهار 
ویروس کرونا از دســتمان خارج شود و ما را با شرایط سیاه تر و بحرانی تر روبه رو کند. 
معتقدم در مجموع نکاتی که گفته شد، مسئولیت مدیران بسیار تعیین کننده است.
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سیدحسین سراج زادهگز
جامعه شناس

 واکسن اسپوتنیک تولید داخل 
در2 ماه آینده وارد بازار می شود

گروه اجتماعی : به دنبال واردات تکنولوژی ســاخت واکســن اســپوتنیک 
وی روســی  و اعام 4 شــرکت کاندیدای تولید این واکســن در کشــور ماجرای 
بزرگ تریــن توافــق خریــد واکســن ایران از روســیه بــار دیگر بــه صدرخبرها 
برگشته است. ایران در دو ماه آینده واکسن اسپوتنیک داخلی تولید می کند 
و بدیــن ترتیب نخســتین محصول اســپوتنیک تولید داخل ایــران تا دو ماه 
آینــده وارد کارزار واکسیناســیون عمومی علیه کرونا می شــود. این در حالی 
اســت که واکســن روســی اســپوتنیک وی که در کارآزمایی ها اثربخشی 91/6 
درصدی در محافظت از ابتای شدید به کووید19نشان داده بود و تاکنون در 

50کشور مجوز استفاده گرفته است.
بر اســاس اعام رســمی وزارت بهداشــت تا روز دوشــنبه 13 اردیبهشت 
بیــش از 3 میلیــون و ۲00 هزار دوز واکســن دارای مجــوز مصرف اضطراری 
وارد کشــور شــده که بیش از یک میلیون و 300 هزار دوز آن در سراســر کشور 
تزریق شده است. گزارش های گمرک ایران نشان می دهد که ۷۲0 هزار دوز 
واکسن از روسیه، یک میلیون و ۶۵0 هزار دوز از چین، 1۲۵ هزار دوز از هند و 
۷00 هزار و ۸00 دوز آسترازنکا کره جنوبی از طریق کوواکس وارد ایران شده 
کــه در مجموع بالغ بر 3.1 میلیون دوز اســت.  بنابر اعام ســخنگوی ســتاد 
ملی مقابله با کرونا و برنامه ریزی های سند ملی واکسیناسیون تا 60 درصد 
واکســن ها برای واکسیناســیون عمومی از تولید داخل و 40 درصد واکسن ها 
از مســیر واردات تأمین خواهد شــد. در همین زمینه سازندگان واکسن های 
داخلی نیز قول داده اند تولید واکســن های داخلی تا اواخر شــهریور امســال 
به بیش از ۲0 میلیون دوز خواهد رســید. به گفته دکتر »سید رضا مظهری« 
مدیر اجرایی طرح واکســن »کوو ایران برکــت«؛ فاز تولید صنعتی کوو ایران 
برکت به 3 بخش تقســیم شــده اســت. در فاز یک ظرفیت تولید واکسن، 3 
میلیــون دوز تا خرداد مــاه 1۴00 در اختیار مردم قرار می گیرد و این ظرفیت 

در تیرماه به ۷ میلیون و در شهریور ماه به ۲0 میلیون دوز خواهد رسید.
 دکتر »علیرضا بیگلری« رئیس انستیتو پاستور ایران هم می گوید: تولید 
صنعتی واکســن ســوبرانا به صورت پلکانی اضافه خواهد شــد و تا شــهریور 

امسال ۴ میلیون دوز واکسن تولید می شود.
فاز سه نخستین واکسن تزریقی - استنشاقی »کووپارس« نیز که پروتئین 

نوترکیب کرونا است از اواخر شهریور امسال آغاز می شود.
با افزایش روند واردات واکســن به کشور، سرعت واکسیناسیون نیز افزایش 
یافته اســت.تازه ترین گزارش ها نشــان می دهد؛ افزون بر یــک میلیون و 300 
هزار دوز آن در سراســر کشــور تزریق شده است. تاکنون بیش از 10 هزار نفر دوز 
اول و دوم را به طور کامل دریافت کرده اند.  استاندار تهران هم از تشکیل کمیته 
واکسیناسیون برای انجام سریع تر تزریق واکسن در سطح استان تهران خبر داده 
و گفت: در استان تهران یک و نیم میلیون نفر جمعیت بالای ۶0 سال داریم که 
تزریق واکســن برای آنها باید در دو دوز انجام شود. لذا می طلبد که تمهیدات 
ویژه ای در سطح استان تهران از طریق کمیته واکسیناسیون برای در نظر گرفتن 
مکان های تزریق واکسن اتخاذ شود.گفتنی است؛ مشکل واکسیناسیون پاکبانان 
غیر ایرانی که در چند روز گذشته حاشیه های زیادی به وجود آورده بود مطابق 
آنچه غامحسین محمدی رئیس مرکز ارتباطات شهرداری تهران اعام کرده 
ایــن موضوع در حال پیگیری اســت و حتی در بعضــی مناطق هم با توجه به 

کارت سبز اقامت این واکسیناسیون انجام شده است.

ë تزریق واکسن 70 ساله ها از 20 اردیبهشت
به گزارش ایســنا دکتر رییســی سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا  با بیان 
اینکــه احتمــالا از ۲0 اردیبهشــت ثبت نــام و فراخوان افــراد ۷0 تا ۷۵ ســال را 
نیز برای واکسیناســیون به آنها اطاع می دهیم، تاکید کرد که پیامک های ما 
بســیار دقیق هســتند. به طوری که در پیامک به فرد اعام می شــود که شــما 
در فاز دوم واکسیناســیون قرار گرفتید و به زودی موارد به شــما اطاع رســانی 
می شود. ســپس یک هفته قبل از موعد واکسیناسیون فرد، یک پیامک دیگر 
برایش ارســال می شــود که شــما فان روز در فان مرکز و با کارت ملی برای 
تزریق واکسن  مراجعه کنید. در عین حال یک روز قبل از موعد تزریق واکسن 
دوباره یک پیامک ارســال و از فرد پرسیده می شود که آیا فردا می توانید برای 
دریافت واکســن کرونا مراجعه کنید یا خیر که فرد پاســخ می دهد و ما بر این 
اســاس برنامه ریزی هایمان را انجام می دهیم. بنابراین مردم منتظر پیامک 

باشند، آن هم زمانی که ما به آنها اعام می کنیم.
 این در حالی است که بسیاری از سالمندان بالای ۸0 سال در یک هفته گذشته 
بدون دریافت پیامک یا تماس تلفنی با مراجعه به مراکز بهداشتی و ایستادن 
در صف و انجام نام نویسی واکسن تزریق کرده اند .گزارش های دریافتی حاکی 

است که هنوز نیمی از سالمندان بالای ۸0 سال واکسن تزریق نکرده اند.

اســت و بیــم آن مــی رود که بــه افزایش 
ازدواج های ناآگاهانه منجر گردد.

ë  از تعــدادی  یک ســال  ایــن  طــول  در 
جوانان درس شان تمام شده و آماده ورود 
به بــازار کار بودند، اما تعطیلــی کارگاه ها 
را داشــتیم بــه نحوی کــه بســیاری از آنها 
دیگر جــذب نیرو ندارند، برای این دســته 
از افراد برنامــه ای دیده شــده؟ آیا این فاز 
مورد مطالعه قرار گرفته اســت؟ از سویی 
دیگر کرونا خیلی ها را بیکار کرده، بسیاری 
از جوانان کــه تمایل به تشــکیل خانواده 
داشــتند، به نوعی به بن بســت خوردند، 
افــرادی کــه می خواهند تشــکیل زندگی 
پشــتیبانی  و  حمایــت  چگونــه  بدهنــد، 

می شوند؟
و  ورزش  مطلعیــد  کــه  همان گونــه 
جوانان به عنوان یک وزارتخانه که اتفاقاً 
از کمتریــن میــزان بودجه اعتبــارات نیز 
برخــوردار اســت، بــه تنهایــی نمی تواند 
مشــکاتی از ایــن دســت را حــل کنــد، 
بســیاری از آنهــا بســتگی تام به شــرایط 
کلی اقتصــادی دارد و بــرای حل واقعی 
دســتگاه های  بایــد  شــده  ذکــر  مشــکل 
اقتصــادی کشــور بــه صــورت تمــام قــد 
وارد میــدان شــوند. طبیعــی اســت کــه 
مــا در شــرایط اضطــراری قــرار داریــم، 
نمی توانیم با قوانین دست و پاگیر گذشته 
در افزایــش اشــتغال، کاهش بیــکاری و 
افزایــش تولید و رفع موانــع تولید اقدام 
کنیــم. معاونــت جوانــان وزارت ورزش 
و جوانــان بــه عنــوان مطالبه گــر حقــوق 
جوانــان از دســتگاه های دولتی اقدامات 

خوبی در انعکاس پیشــنهادات اجرایی 
بــه مجلــس و بخش های دولتی داشــته 
اســت و عاوه بر آن در حــوزه کارآفرینی 
و اشــتغال اعتبارات 100 میلیون تومانی 
پذیــرش طرح صنــدوق کارآفرینی امید 
پرداخت می شــود و امید است در ایجاد 
اشــتغال های کوچک و زودبازده و کمک 

به جوانان نیز راهگشا باشد.
ë  این روز ها برخی کارشناســان به پایین

بودن آمار ازدواج جوانان اشاره می کنند، 
به نظر شما از علل اصلی پایین بودن این 
آمار چیســت و برای ارتقــای آن چه باید 

کرد؟
بر اســاس یــک پژوهــش 3۷ درصــد 
جوانان کشور ازدواج را از لزومات زندگی 
خود نمی دانند، یعنی اعام کرده اند که 
انگیزه تشــکیل زندگی ندارنــد. می توان 
گفــت کــه راحت طلبــی در میــان نســل 
جــوان گســترش پیــدا کــرده و حتــی در 
صــورت رفــع موانــع اقتصــادی برخــی 
تمایلی به تشــکیل زندگــی ندارند، البته 
حاصل این پژوهش در دستور کار شورای 
فرهنگی کشور قرار گرفته و از آنجایی که 
30 تــا ۴0 درصــد از انحرافــات مباحــث 
فرهنگــی هســتند، بایــد تــاش کنیــم تا 
جوانــان با مهارت های زندگی مشــترک 
و تعهد پذیری بیشــتر آشــنا شــوند. باید 
بتوانیــم گفتمــان آموزشــی و فرهنگــی 
کشــور را با یک وحدت رویه پیش ببریم، 
هرچند نهاد مسئول اصلی برای ارتقای 
سطح فرهنگی کشــور، وزارت آموزش و 

پرورش و تربیت نسل آینده است.

بــر اســاس اعام وزارت بهداشــت، 3۴۴ بیمــار مبتا به 
کرونا جان خود را از دست دادند و با این حساب، مجموع 

جانباختگان بیماری به ۷3 هزار و ۲19 نفر رسید. 
بنابر اعام مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی وزارت 
بهداشــت از ظهر روز 13اردیبهشت تا روز 1۴ اردیبهشت 
1۴00 و بر اســاس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲0 هزار 
و 1۵0 بیمار جدید مبتا به کووید19 در کشــور شناســایی 

شد که ۲9۸۵ نفر از آنان بستری شدند. مجموع بیماران 
کووید19 در کشــور به دو میلیــون و ۵۷۵ هزار و ۷3۷ نفر 

رسید. 
متأسفانه در طول این بازه زمانی، 3۴۴ بیمار کووید19 
جــان خود را از دســت دادند و مجموع جانباختگان این 
بیماری به ۷3 هزار و ۲19 نفر رســید. در حال حاضر 10۲ 
شــهر کشــور در وضعیت قرمز، ۲3۵ شــهر در وضعیت 

نارنجی و 111 شهر در وضعیت زرد قرار دارند. 
همچنین با کاهشی شــدن روند بســتری در بســیاری 
از نقــاط کشــور، از امــروز تعــداد شهرســتان های قرمــز 
بــه 10۲ شهرســتان کاهــش یافــت. عــاوه  بــر آن ۲3۵ 
هســتند. زرد  شهرســتان   111 و  نارنجــی   شهرســتان 
با افزایش مبتایان در استان سیستان و بلوچستان، تعداد 

شهرستان های آبی به صفر رسید.
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